restituisse cocuntibus utrisq; gentibus. Talibus
 igitur periculis urbem circumstans, nec con-
 cordibus intra muros ciubus, quod auxilium
 innuenistis? de nocte ipsi media in sinuum con-
 uidentes, id quod quidem res omnes inuenisse
 confessum est, & labentem in infelicem casum
 urbem erexit, magistratum creastis, unum belli
 pacisq; dominum, omnes alios extinguentes. Et
 ante dictum designatus est dictator Lucius Qui-
nus, is qui opimus, nec ille quidem tunc in ur-
 be, sed in agro agens. Quae uero post haec fuerint
 eius uiri opera, scitis probe, quod uires idoneas
 slauim parauit, periclitari umq; liberauit exer-
 citum, dicitq; hostibus poenas sumpsit, ducem co-
 rum etiam capiuum ducens. & haec omnia ille
 intra quatuordicim dies tan:ummodo confi-
 cis, & siquid aliud conquassatum erat in re-
 publica restituisse, secures facesq; depositus: neq;
 prohibens tunc quicquam fuit, uos uolentes uno
 die magistratum creare nouum. Hoc igitur
 exemplum imitantes opere creare puo uos, quando
 nihil aliud possumus, dicitur an ecquā hinc
 exearis dicere. Nam si hoc tempus praterimus
 non congregabunt dicemur nos amplius con-
 sultatores de re aliqua. & uestrai ex lege no-
 bis dictatoris dictio, inter regim uos creare & quā
 censio, eligentes maxime idonum ex ciuibus
 (us est nolis consuetum) quando neq; interreges
 neque consules, neque illum alium legitimum
 (ut)

(ut nunc est res) magistratum habetis. Nam his quidem uiris præteriit magistratus iempus fascesq; eis lcx auferit. Hac sunt patres, quæ uos ue agatis admoneo, & utilia & possibilia. Ea uero quam Cornelius introducit sententia, disolutio expressa est potencie optimatum. Nam si semel hi decem ex hoc prætexeu belli, domini armorum fiant, uereor quidem ne eis aduersum nos utancur: etenim nolentes illi fasces depone-re, arma scilicet deponent? Hac igitur cogitan-ees, caueat istos homines, & corum prouidete fraudi. Est enim melius prouidentia, quam pœnitentia. Estq; prudentius malis uiris non credere, quam qui ante crediderit, accusare. Hanc sententiam enuntiante Valerio gratio-sam pluribus, ut ex uoce ipsa coniectare facile erat: postq; illum assurgentibus, erat enim pars senatus ea iuuenum reliqua, hæc esse optima existimantibus, præter paucos: postquam omnes declararunt sententias suas, operebatq; consulta finem capere, postulabat Valerius, ut decem illi proponerent rursus discepationem. rogantes iterum senatores omnes sententiam. Et hæc dicens erat multis sinacorum, uolenti-bus retractare sententias priores, obsequens. Ve rum uolens Cornelius permettere decem uiris du-catum belli, acriter repugnabat, iudicatam esse dicens iam rem, & habcre finem legitimum latis omnium sententijs. Numerariq; eas uole-

bat,

bat, nec agi quicquam noui amplius. Hæc cum
 ab ueroq; dicerentur multa ambitione & cla-
 more, & senatu dissidenie ad utramq; partem:
 uolentiibus alijs corrigi inornatum illius admini-
 strationis Valeriumq; adiuuantibus: alijs uero
 peiora eligentibus, & eis qui sibi pericula ex
 mutatione status fore suspicabantur Cornelio
 assentientibus sumentes causam decemviri age-
 di quicquid uellent turbationē senatus, ad Cor-
 nelij sententiam accedunt. Atque progrediens
 unus eorum Appius, de bello inquit aduersus
 Aquos & Sibinos cognituros conuocauimus
 nos patres, potestatemq; fecimus dicendi uolent-
 ribus omnibus à primis usq; ad nouissimos, uo-
 cantes quemq; suo loco. Tribus autem pronun-
 tiatis sententijs differētibus, Claudij, Cornelij, ul-
 timi q; Valerij, indicastis de eis uos reliqui. De-
 clarauitq; unusquisq; audientibus omnibus, cui
 sententiae accederet. His autem omnibus ex lege
 peractis, postquam pluribus uestrum uisus est
 Cornelius optima proposuisse, declaramus hunc
 uincere, demonstratamq; ab eo sententiam scri-
 bentes effrimus. Valerius autem & qui cum co-
 sentiunt, quando ipsi consulari potentur potesta-
 re, causas finem iam habentes, iniudicatas fa-
 ciane, si hoc eis placuerit, & probata a nobis
 omnibus consilia irrita cōstiruani. & his dictis
 iussōq; scribae eligere senatus consultū in quo de-
 cretum erat, ut conscriptionem exercitus belliq;
 duc

ducatum assumerent decemuiriri, cōciliū dissoluit. His ex rebus decemuiratus sodalitatis homines, & severi, & feroce extabant, tāquam ceteris superiores facti, & qui ne sibi adimcretur potentia persecūssent, postquā fiebant simel armorum domini. Qui uero optime de republica sentiebant, mōesti ac territi, nullius amplius reipublicā partis futuri domini diuidebantur in inuleas partes: naturā quidē magis digeneris hominibus, coactis omnia uictoribus concedere, seq; addicere in sodalicia decemuiratus: minus autem irrepidis, absistētibus cura reipublicā, & ad minime curiosam sollicitamq; se accommodantibus uitā: eis uero quibus ineras plurimum generosi moris sodalitaires proprius comparantibus, conspirantibusq; inter se ad custodiā sui statuusq; illius mutationem. Harum autem sodalitatum duces erant, primi ausi in senatu dicere de dissolutione decemuiratus, L. Valerius, & Marcus Horatius, munientes illi armis domos suas, & custodiam famulorum firmā, & clien-
tum circa se habentes, ita ut nec violenti ali-
quid pati possent, nec reprehendi timidebat.
Quicunq; uero neq; colere superiorum potesta-
rem uellent, neq; quicquā reipublicā conuerebant,
neq; uitam sine negotio quietam uiuere uideba-
tur pulchrum, nec pugnare pro uiribus facile,
quandoquidem delere uelle tantam potentiam,
stulcum uidebatur, urbem relinquunt. horumq;
dux

dux uir illustris erat Caius Claudius, Appū principis decēniratus patruus, promissa seruans quæ in senatu fecerat fratri filio, quando postulans ut potestatim deponeret, ei nō persuasit. Se- cutaq; est cum multa amicorum, multaq; cli- zum iurba. Hocq; incipiente, alia etiam ciuilis mulierudo non iam furem aut pauci simul, sed aperte & gregatim relinquebant patriam, du- cētes secum uxores & filios. Decem autem uiri agre seruites ista, primum quidem prohibere ni- rebantur, claudētes portas, & homines aliquot corripientes. Deinde eos inuasit timor, ne prohibiti ad uim conserterentur: uisumq; est rectum consilium, sibiq; mclius, extra pedes inimicos esse, quam permanentes se conturbare. Reseran- tesq; portas permiscent abire qui uellent. Se- des uero eorum & sorem & alia quacunq; in sua ferri non possent, referentes id delictum in desertionem exercitus, uerbo publicabā: re au- tem uera amicis suis tanquam à populo empe- largiebantur. Et ec uero crimina addita priori- bus multo infestiores erga decemuirium fecere & patricios & plebeios. Sed si tamen nihil esset peccatum ulira supradicta, uidetur mihi illi mulium tempus permanuri fuisse in eadem potestate. Nam custodiens potestatem corum sedilio manebat adhuc in urbe, ob multas cau- fas & per multa aucta tempora, propterq; eam gaudabant ueriq; muruo alicrorum malis. Ple- beij

deū quidem uidentes patriciorum spiritus deicētos, nulliusq; rei amplius senatum dominum. Patricij uero cernes libertatem plebeiorum amissam, nec uim ipsos habentes minimam, ex quo eis tribunitiam potestatē decemuirī ademerant. Verum illi arrogātia utentes multa ad utramq; partem neq; belli moderari, neq; dū temperantes, concordes omnes fieri coegerūt, ac dissolui sibi imperium, quanquam proprie bellum arma adepti essent. Ultima autem peccata eorum ob que perditi sunt à plebe (hanc enim maxime infelantes ex acerbabante) fuere talia. Post decretum de bello propere conscribentes exercitum, diuidentesq; eum trifariam, in urbe duas reliquerunt legiones, custodie corrum causa qui intra muros permanebant, quarum erat dux Appius decemviratus princeps, & cum eo Sp. Oppius. Tresq; alias habentes hīduces, eduxerunt aduersus Sibinos, Quintus Fabius & Quintus Petilius, & M. Raboleius. Reliquas autem accipientes Marcus Cornelius, & Lucius Minucius, et Marcus Sergius, & Ticus Ansonius. & ultimus Cæso Duilius, ad bellum aduersus Aequos sunt profecti. Militabant autem cum eis Latini, & ab alijs socijs auxilia non pauciora illi civil: multitudine. Sed nihil tamen ad uictum cessit. Tantas namq; ducentes eos copias domesticas, tantas socias, contemnentes hostes, quia nuper

CC 4 coll

collecti essent qui militabant, castra propius eos
 posuere. Commeatumq; eisdem dispositis per iti-
 nera insidijs auserebant, exequentesq; ipsos pabu-
 latum excipientes illi affligebant: ac si quando
 equites cum equitibus ad manus uenirent, et
 pedites cum pedestribus pugnantes ex acie, ex omni
 parte superiores Aequi discedebant, male spote
 agentibus non paucis Romanorū in congressi-
 bus, neq; ducibus suis parentibus, neq; ire aduer-
 sus hostes uolentibus. qui uero aduersus Sabi-
 nos militabant, minoribus uexati malis ulro
 uallum relinquere cogitarūt. Deq; media nocte
 exercitum excitantes abduxerunt ex hostili in
 agrum suum, fugae similem facientes profection-
 em illam: donec ad urbem Crustumeriam haud
 procul Roma distantem aduenere. Et qui in
 Algido regionis Aequorum castra posuerāt,
 multas plagas accipientes ab hostibus et per-
 stare uolentes in arduis, tanquam damna cor-
 recturi, miserabiles res passi sunt. Nam irruci-
 tes in eos hostes, et qui pro castris stabant de-
 turbantes, supergressi sunt munitiones. Aque
 uallum occupantes, paucos quosdam resistentes
 interfecere: plures uero persequentes ipsi perdi-
 dere. Scruati autē ex fuga uulnerati ex eis pars
 maior et amissis armis propè omnes, deuen-
 runt in urbem Tusculum. Tabernacula namq;
 eorum et iumenta et pecunias et famulos or-
 muentq; apparatu belli hostes diripuerant. Vbi
 uero

uero sunt haec nuntiata in urbe, quicunq; erant
inimici decemuiratus, & qui prius occuli ab aene
odium, tunc se detegebant, gaudentes malis du-
cum actionibus. Eratq; iam circa Horatiū &
Valeriū manus ualida, quos esse dixi optimatū
sodalitatis duces. Appius autem & sp. sug-
gerabant collegis, qui in exercitu erant, arma,
& pecunias, & frumentum, & cetera quorum
indigebant, publica simul & priuata multa cū
superbia capientes: & in locum amissorum de-
ligentes ex omni tribu qui possent ferre arma eis
mittebant, diligenterq; adhibebant in urbe
custodiam occupantes locos eius opportunitati-
mos, ne se laterent mouentes aliquid qui cum
Valerio conspirabante: admonebantq; collegas
duces exercituum per arcanos nuntios, ut ad-
uersantes sibi perderent: clam illustres quidem
homines, palam uero eos quorum minus futurū
eſſet sermonis, causas semper aliquas afferentes
ut uideretur iuste moreui. Atq; fiebant ista.
Alij enim ad excursiones ab eis missi, alijs pre-
ſidio adduentibus commeatum, alijs ad alios
uetus bellicos destinati extra caſtra cum fuiſ-
ſente, nusquam amplius uidebantur. Humillimi
uero aut fugae cogitare insimulati, aut delatio-
nis ad hostes arcanorum, aut ordinum inobſer-
uationis, palā ad terrorē cæterorum perdeba-
tur. fiebatq; duplex militum exitiū: familiariu-
quidem decemuiris, in pralij aduersus hostes

CC 5 occ

occiforum: & corum qui optimatum constitutio-
nem cuperet, sub ducibus amissorum. multaq;
erā in urbe talia ab Appio & à collega eius
perficiebantur. Aeq; aliorum quidem, quanquā
plurimum inter ceprorum, minus fuit in multitudine
sermonis: unius autem plebeiorum illustris-
simi, & qui plurimas in rebus bellicis demon-
stratae virtutes, mors crudelis & impia perpe-
trata in altero exercituum ubi erant tres du-
ces, omnes illic stantes paratos ad rebellionem
fecit. Erat enim qui occisus fuit Siccius, is qui
in pugnis decernat centum & uiginti, ferens
ex omnibus præmia foreitudinis: quem abso-
lutum iam per astatem militia dixi ultro belli
aduersus Aequos participē esse uoluisse, octin-
geneorumq; hominū cohortem expleto ex quoq;
legibus militia tempore, ob benevolenciam eo-
rum in se adduxisse. Cum quibus missus ab al-
tero consulū ad castra hostium oppugnanda,
in euidens ut uidebatur omnibus exitiu, nullum
cepit universaq; uictoria consulibus causa ex-
eit. Hunc uirum multos spargitatem sermones
in urbe aduersus duces exercituum, ut ignauos
& imperios belli, uolens Appius quam pri-
mum collere, in colloquia cum pronocæ huma-
na. uolbareq; ipsum perquirere de ijs que fieret
in exercitu, & quemadmodum possent corrigi
errata ducum, dicere ipsum horabatur. Postre-
móque persuasit ei ut in castra iret ad Crustu-

mer

meriam posua, potestatem habens legati. Est enim omnium sacratissimum et honoratissimum apud Romanos legatus: potestatem et vim habens imperantis, iniurabilitatemque; et uenerationem sacerdotis. Vnde uero in castra uenit, suscipientibus eum communiter ducibus et rogantibus ut commilitares remanens, et iam dona quedam dantibus ipsis ei, aliaque; pollicentibus decepit ille ab hominibus improbis prestatigysque; uerborum, nesciens quod ista insidiose fieren, uir militaris morumque; simplicium, cum alia suastis eis quecunque; esse parabant utilia: tum primum omnium, ut transferrent castra ex suo agro in hostilem admonebat, iacturis narrans quas facerent eo loco considentes, et enumerans molumenta quecunque; castra transferentes habueri essent. illi autem admonitiones se iucunde suscipere simulantes: Et cur, inquiunt, non tu huius motionis castrorum dux es? locum ante speculatoris uallis opportunum? Habes enim corum peritiam roties ipse militans, et nos tibi cohortem dabitimus electorum iuuenium leuis centum electos, nullam moram interponentes illi emittente cum nocte adhuc durante, et cum eo centum illos eligentes ex amicis suis scelestissimos, quibus mandante crucidens eum uirum, mercedem magnam cadas.

cædis pollicentes. Vbi uero discedentes à castris uenerunt in tumulosum locum & angustum diff. cilemq; propter asperitatem riparum transiri e quo nisi gradatim uadent: signum dantes inter se. catervam faciunt, ut regressuri in cum conferti. Famulus autem subscutarius quidam Siccij bell. strenuus, suspicatus eorum mentem, index fit domino. Atq; ille ubi se conclusum uidit in loco arduo, in quo non poterat ui equū agere, desilit, ac stans in rupe, ne se circumire possent, solum habens subscutarium uenientes eos expectat. facientibusq; omnibus in se imperium muleis ipsis, circiter quindecim eorum interficitur, bisq; totidem uulnerat. uidebaturq; caereros etiā occisurus pugnans si obuiū processisset. Illi autē intelligentes quam inexpugnable quiddam hoc esse, & quod nunquam aggredientes eum caperent, manum amplius conserere desierunt. Atq; distantes longius, iaciebant alij in eum iacula, alij manum implentes lapides, alijq; fustes. quidam autem progredientes ex transuersis rupibus, & supra caput eius facti, petras maximas superne deuoluebant, donec tandem multitudine ex opposito iactorum ac superne demissorum granitate eum conficerunt. Taliq; igitur Siccius portitus est fati. Qui uero cædem peregerant, redeuntes in castra, sauciosq; adducentes, sparsere sermonem, quod apparens eis hostium cohors, Siccium interficerat, & caereros qui

ros qui in eam primi incidissent. Et quod uix ipsi multis vulneribus acceptis effugirant: videbanturque illi omnibus dicere credibilia. Sed non lacuit tamen id facinus, quamvis facta cede in solitudine, nullumque ea habente indicem, facto ipso non permittente, mortaliaque omnia inspectante iudicio, coargutumque est scelus ipsum indubitateibus coniecturis. Nam qui in castris erant putantes hunc uirum dignum publica sepultura, et honoribus ultra caeteros excellentibus, propriet multa quidem alia, maxime uero quia legatus ipse, perque et aem a bellicis certaminibus liber, in periculum tamen se uolens pro communi utilitate dederat, decreuere conuenientes in unum ex tribus legionibus egredi ad inquisitionem corporis, ut cum multa securitate et honore resurrexerent in castra. Concedentibusque istud eis ducibus metu, ne quam exhiberent de se suspicionem, pulchritudini ipsi consiliique conuenientiique aduersantes officio: captis armis excire. Et ubi uentum est ad locum, ut uiderunt neque syluas neque ualles neque locum quenquam alium communiter opportunum insidijs, sed et nudam et illustrem et angusti transitus rupem, suspicati sunt quam primum quod gestum erat. Postea accedentes ad mortuos, ut uideret projectum siccum, ipsum minime spoliatum, sicque caeteros: mirabantur si uincentes inimicos hostes neque arma ademissaent eis, neque ipsos spoliassent.